

Số: 333 /BC-CCTHADS

Quảng Trạch, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm
Và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024**
(Trình tại kỳ họp thứ XIV HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính đối với các cơ quan Thi hành án dân sự năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-CTHADS ngày 05/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính đối với các cơ quan Thi hành án dân sự năm 2024, ngay từ đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã chủ động ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Quyết định giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên về việc đạt 83,65%, về tiền đạt 46,45% trên tổng số có điều kiện thi hành; đồng thời phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị nhằm thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. Lãnh đạo đơn vị tích cực chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, rà soát phân loại án và có biện pháp giải quyết thi hành án phù hợp.

Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn: chủ động về cơ sở, phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, chính quyền địa phương và các cơ quan hữu quan trong công tác thi hành án dân sự; động viên các đương sự tự nguyện, thỏa thuận việc thi hành án, tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự chỉ đạo giải quyết các vụ việc có khó khăn, vướng mắc đồng thời kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án theo Luật định.

2. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 6 tháng năm 2024.

a. Về việc :

Tổng số phải thi hành là 248 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 209 việc, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 38 việc và số hoãn thi hành án (trừ điểm c khoản 1 Điều 48 Luật THADS) là 1 việc. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 133 việc trên số việc có điều kiện thi hành, đạt tỉ lệ 63,64% / 83,65%, (Thiếu 20,01 % so với chỉ tiêu giao năm 2024). Số việc chuyển kỳ sau là 115 việc.

b) Về tiền:



Tổng số tiền phải thi hành là 33.577.564.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 24.802.303.000 đồng, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 8.443.108.000 đồng, số hoãn thi hành án 149.651.000 đồng. Đã thi hành xong 5.305.500.000 đồng, đạt tỷ lệ 21,39%/ 46,45% (Chỉ tiêu giao). Số tiền chuyển kỳ sau là 28.272.064.000 đồng.

3. Việc áp dụng pháp luật và cưỡng chế thi hành án dân sự

Đơn vị đã kịp thời phổ biến, triển khai thi hành Luật THADS sửa đổi, bổ sung năm 2014, Các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự; áp dụng Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; thay thế và áp dụng biểu mẫu theo đúng quy định Thông tư của Bộ Tư pháp.

Quyết định về thi hành án được ban hành đảm bảo đúng quy định pháp luật, trình tự thủ tục về thi hành án đảm bảo các quy định về thời hạn, thời hiệu thi hành án

Quá trình tổ chức thi hành án, Chấp hành viên đã chú trọng công tác vận động, giáo dục, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án (kể cả tạm thu các khoản nộp ngân sách Nhà nước ngay tại phiên tòa), tăng cường biện pháp thỏa thuận thi hành án, đồng thời kiên quyết thực hiện việc cưỡng chế thi hành án.

Tiến hành đăng tải thông tin, Quyết định việc THA không có điều kiện lên công thông tin điện tử Cục THADS tỉnh. Triển khai hỗ trợ trực tuyến yêu cầu THA và cơ chế một cửa tại đơn vị theo Kế hoạch của Cục THADS tỉnh, cử công chức trực để tiếp nhận hỗ trợ trực tuyến THADS và thực hiện cơ chế một cửa đúng theo yêu cầu.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch đã áp dụng biện pháp đảm bảo thi hành án “ Phong tỏa tài khoản” đối với 02 trường hợp; Ra Quyết định cưỡng chế 03 vụ việc bằng các biện pháp: Kê biên quyền sử dụng đất, Khấu trừ tiền trong tài khoản và buộc thực hiện một công việc nhất định.

Đối với vụ Nguyễn Viết Nam- Lê Mai Anh (Người phải thi hành án và Trần Đức Thái- Trương Thị Liên(Người được thi hành án) , địa chỉ: Quảng Tùng, Quảng Trạch, Quảng Bình ; Chi cục trưởng đã chỉ đạo Chấp hành viên được phân công tổ chức thi hành vụ việc ra quyết định cưỡng bằng biện pháp “ Buộc thực hiện một công việc nhất định” ; Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND- Trưởng Ban chỉ đạo THADS huyện theo Thông báo kết luận số 57a/TB-BCĐ ngày 19/02/2024, phiên họp tổng kết công tác chỉ đạo, phối hợp THADS năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo THADS huyện; Chi cục đã tiếp tục làm một số nhiệm vụ chuẩn bị cho việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đúng quy định :

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch cưỡng chế số 201/KH-CCTHADS ngày 04/5/2024, dự kiến các tình huống xảy ra nhằm đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. Kế hoạch cưỡng chế của Chấp hành viên đã được Chi cục trưởng phê duyệt, ấn định thời gian cưỡng chế.

- Gửi công văn số 206/CCTHADS ngày 08/5/2024 đề nghị Công an huyện Quảng Trạch phối hợp xây dựng Phương án bảo vệ cường chế theo quy định của Thông tư liên tịch 03/2012/TTLT-BTP-BCA quy định về phối hợp trong việc xây dựng kế hoạch và phương án bảo vệ cường chế .

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện xây dựng Phương án Tổ chức lực lượng phối hợp đề thi hành Quyết định cường chế buộc thực hiện công việc số 03/QĐ-CCTHADS ngày 02/01/2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương xã Quảng Tùng và các cơ quan, ban ngành liên quan vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành.

- Tiếp tục gửi công văn (Lần 2) số 257, ngày 24/5/2024 tiếp tục đề nghị Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng đề nghị xem xét trả lời đơn của chị Lê Mai Anh và thông báo kết quả cho Chi cục THADS huyện Quảng Trạch.

Tuy nhiên, ngày 11/6/2024, Công an huyện Quảng Trạch có Công văn số 1740/THAHS gửi Chi cục THADS huyện đề nghị cung cấp kết quả giải quyết đơn của anh Nguyễn Việt Nam và chị Lê Mai Anh đã gửi cho Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng trước khi Công an huyện tổ chức thực hiện công tác phối hợp, bảo vệ cường chế.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch tiếp tục có Công văn (lần thứ 3) số 298/CCTHADS ngày 12/6/2024 gửi Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng đề nghị xem xét trả lời đơn của chị Lê Mai Anh và thông báo kết quả cho Chi cục THADS huyện Quảng Trạch. Vì vậy, việc tổ chức cường chế thi hành án có huy động lực lượng theo kế hoạch chưa thực hiện được. Việc cường chế sẽ được thực hiện khi có Phương án bảo vệ cường chế của Công an huyện.

4. Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã nghiêm túc thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật và các nội dung theo tinh thần Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Về công tác tiếp dân: Chi cục bố trí 01 phòng tiếp dân, 01 công chức (Thẩm tra viên) trực tiếp làm công tác tiếp công dân, định kỳ hàng tháng Lãnh đạo Chi cục thực hiện việc tiếp công dân theo quy định. Năm 2024, 06 tháng đầu năm Lãnh đạo Chi cục chỉ tiếp nhận các trường hợp đến yêu cầu thi hành án theo quy định của Luật Thi hành án dân sự.

- Về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

+ Về đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh: Trong kỳ, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch nhận được 04 đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Kim Ba(01 đơn do bà chuyển đến cơ quan Thi hành án dân sự, 03 đơn của bà do các cơ quan khác chuyển đơn giải quyết theo thẩm quyền); 04 đơn kiến nghị (01 đơn của ông Lê Ngọc Bin nội dung đơn trùng, lưu đơn; 03 đơn của ông Trần Đức Thái , địa chỉ Quảng Tùng, nội dung đơn đã được Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch trả lời đơn kiến nghị theo quy định.

5. Công tác tham mưu hoạt động của Ban CD THADS và công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

Ban Chỉ đạo THADS huyện được kiện toàn theo đúng quy định của Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 thay thế Thông tư số 14 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự; Ban Chỉ đạo THADS hoạt động theo Quy chế có sự phân công trách nhiệm theo từng lĩnh vực phụ trách cụ thể đối với từng thành viên; Ban chỉ đạo THADS tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo giải quyết các vụ án trọng điểm, phức tạp nhưng kết quả vẫn còn hạn chế.

Công tác phối hợp với chính quyền địa phương xã, phường và các cơ quan ban ngành hữu quan được duy trì, phối hợp tích cực và hiệu quả; đặc biệt sự phối hợp giữa các cơ quan Tòa án - Viện Kiểm sát - Công an và Thi hành án dân sự trong việc thực hiện xét miễn, giảm thi hành án theo quy định của Điều 61- Luật THADS, giải thích bản án, án tuyên không rõ, khó thi hành của TAND; cung cấp số liệu phục vụ cho công tác kiểm sát việc tuân theo pháp luật theo Quyết định kiểm sát của VKS; phối hợp Công an huyện Quảng Trạch trong việc xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng bảo vệ các cuộc cưỡng chế, giao tài sản thi hành án theo đề nghị của Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thực hiện rà soát xác nhận nghĩa vụ thi hành án dân sự của người phải thi hành án trong các vụ án hình sự.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình; của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Quảng Trạch và sự chỉ đạo phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong huyện, sự nỗ lực quyết tâm của đội ngũ Chấp hành viên, công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện, công tác thi hành án dân sự nói chung, công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự nói riêng đạt được những kết quả nhất định, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện. Kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024 đạt trên 50% tỷ lệ được giao theo quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024, xếp thứ 2/8 đơn vị trong toàn tỉnh; các quyết định thi hành án được ban hành kịp thời, đúng quy định, việc phân loại án đảm bảo chính xác; công tác phối hợp trong lĩnh vực thi hành án dân sự được thực hiện tốt.

2. Hạn chế:

- Vụ việc có điều kiện chưa thi hành triệt để.
- Một số vụ việc có khó khăn, vướng mắc chưa giải quyết được, làm phát sinh đơn thư khiếu nại.
- Công tác tham mưu trong việc chỉ đạo công tác phối hợp thi hành án dân sự cho Ban chỉ đạo hiệu quả chưa cao.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Một số bản án của Tòa án, quá trình cho vay, thế chấp tài sản, Ngân hàng không thẩm định chặt chẽ dẫn đến có sai sót về diện tích quyền sử dụng đất và tài

sản gắn liền với đất trong khi người phải thi hành án bỏ đi khỏi địa phương nên quá trình tổ chức thi hành án gặp khó khăn, vướng mắc.

- Các bản án tranh chấp quyền sử dụng đất do các hộ dân xây dựng nhà ở không đúng diện tích, vị trí thửa đất được cấp phát sinh nhiều, việc thi hành án liên quan đến việc tháo dỡ tài sản để giao đất có nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Một số vụ việc thi hành án thuộc địa bàn có nguy cơ cao ảnh hưởng về an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội ở địa phương nên việc tổ chức cưỡng chế cần được xem xét kỹ lưỡng, chờ thời điểm phù hợp.

4. Nguyên nhân của những hạn chế

- Về chủ quan:

+ Chấp hành viên chưa kiên áp dụng biện pháp cưỡng chế phù hợp với điều kiện thi hành án để tổ chức thi hành dứt điểm vụ việc; chưa kịp thời đề xuất các biện pháp giải quyết đối với các vụ việc khó khăn, phức tạp.

- Về khách quan:

+ Một số vụ việc tài sản kê biên có giá trị lớn đang tổ chức bán đấu giá tài sản, thực hiện giảm giá theo quy định nhưng không có người đăng ký mua, .

+ Các vụ việc thi hành án liên quan đến việc truy thu số tiền đánh bạc, thu lợi bất chính, tiền phạt trong các vụ án đánh bạc, án cho vay lãi nặng phát sinh nhiều, số tiền phải thi hành đối với mỗi đương sự không lớn, nên gặp khó khăn trong việc xử lý tài sản chung của vợ chồng, tài sản là nhà, đất (có giá trị lớn) của người phải thi hành án.

+ Một số vụ việc mặc dù Chấp hành viên thực hiện việc thi hành án, kê biên xử lý tài sản đúng quy định nhưng người phải thi hành án và những người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan (bên thứ ba) cố tình chây ì chống đối, liên tục có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhằm kéo dài thời gian thi hành án hoặc gây áp lực cho Chấp hành viên làm ảnh hưởng đến hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Xác định năm 2024 tiếp tục còn nhiều khó khăn đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn: Số lượng việc thụ lý mới dự kiến còn tăng cao (liên quan đến tranh chấp nợ vay, tín dụng ngân hàng, các vụ án đánh bạc, tranh chấp quyền sử dụng đất...); một số vụ việc có giá trị lớn được yêu cầu thi hành án, trong khi điều kiện kinh tế của nhân dân trong huyện còn nhiều khó khăn, tài sản thi hành án kê biên khó bán do không có người mua sẽ ảnh hưởng không nhỏ đến việc hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự.

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 là tập trung chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, tích cực rà soát từng trường hợp phải thi hành án để có biện pháp giải quyết phù hợp, phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình giao.

2. Giải pháp cơ bản:



Để hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện một số giải pháp cơ bản sau:

- Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự theo quy định Thông tư 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC, ngày 19/5/ 2016 Thông tư liên tịch quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự khi có thay đổi nhân sự quy định tham gia Ban Chỉ đạo. Tham mưu đề xuất chỉ đạo phối hợp các ban ngành hữu quan tổ chức cưỡng chế vụ Nguyễn Văn Dương, Lê Thị Diệp và người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan (dòng họ Nguyễn Hoạn) ở thôn Xuân Hòa, xã Quảng Xuân nhằm thi hành dứt điểm vụ việc, đảm bảo quyền lợi cho người được thi hành án, hạn chế đơn thư khiếu nại kéo dài, vượt cấp.

- Chỉ đạo Chấp hành viên tăng cường rà soát các trường hợp còn phải thi hành án, tích cực công tác cơ sở, xác minh phân loại án chính xác và có biện pháp giải quyết dứt điểm các trường hợp thụ lý mới cũng như các việc thi hành án có điều kiện thi hành (nhất là các việc thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; việc thi hành án có điều kiện đã ra Quyết định thi hành án trên 01 năm nhưng chưa tổ chức thi hành xong).

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Quảng Bình thực hiện bán đấu giá thành các tài sản kê biên theo quy định.

- Tổ chức cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo của Chi cục trưởng đối với hoạt động thi hành án dân sự của các Chấp hành viên, nhằm đảm bảo các hồ sơ thi hành án được thực hiện đúng quy định của pháp luật, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Đề nghị Hội đồng nhân dân nghiên cứu hỗ trợ thêm kinh phí cho công tác thi hành án dân sự năm 2024.

Trên đây là báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trình kỳ họp thứ XIV HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 ./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh Quảng Bình;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XX;
- Các Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.



Đoàn Thị Diệu Lan